
       
       ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ
 ORAŞUL LUDUŞ

- PRIMAR - 

DISPOZIŢIA nr. 945
din 10 iunie 2010

Primarul  oraşului Luduş
În baza  art.  39(1)  şi  art.  68(1)  din Legea  nr.  215/2001 privind  administraţia  publică 

locală, republicată,

DISPUN:

Articol unic. Pe data de 15 iunie 2010, ora 14,00 Consiliul local Luduş, se convoacă în 
şedinţă ordinară de lucru pentru a analiza şi adopta următoarele proiecte ale:

ORDINII DE ZI:

1. Aprobarea   proceselor    verbale   de  la  şedinţa   ordinară   a  Cosiliului  local Luduş
din data de 18 mai 2010, şi de la şedinţa extraordinară din data de 7 iunie 2010;

2.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  preţurilor  şi  tarifelor  pentru  serviciile  de 
alimentare cu apă şi canalizare prestate de S.C. Compania Aquaserv S.A. Tg. Mureş -Sucursala 
Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „C.I.V.D.P.;

           Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

3. Proiect   de   hotărâre    privind   micşorarea   suprafeţei   de   teren  ce  face   obiectul 
contractului  de concesiune  nr. 12 din 15.06.2006, încheiat între autoritatea locală şi dl. Botezan 
Petru;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „C.I.V.D.P.;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”; 

4. Proiect  de  hotărâre  privind  prelungirea  contractului  de  concesiune  nr.35  din 
01.07.2005 încheiat între autoritatea locală şi S.C. Khriss Prodcom S.R.L. ”; 

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „C.I.V.D.P.;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”; 

5. Proiect de hotărâre privind trecerea terenului în suprafaţă de 594 mp, situat în str. 8 
Martie, din proprietatea Statului Romăn în proprietatea oraşului Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „C.I.V.D.P.;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”; 



6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Creşei  Luduş din cadrul  Serviciului  Public  de Asistenţă  Socială,  a contractului  de furnizare 
servicii, precum şi a Codului Etic al personalului care oferă servicii sociale în cadrul serviciului 
de Asistenţă socială şi cantina de ajutor social;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „Asistenţă Socială”;
Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”şi c.s.” Înv. Cult. Sănăt. Sport. Culte 

şi Prot.Soc.”;

7. Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii ”Căsuţa Fermecată” pentru Grădiniţa 
cu Program Prelungit nr.2;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „Asistenţă Socială”;
Rapoarte de avizare: c.s. ” Înv. Cult. Sănăt. Sport. Culte şi Prot. Soc.”;

8. Proiect de hotărâre privind însuşirea contractului de sponsorizare având ca obiect o 
maşină  de spălat  şi  piese  de  mobilier  pentru  Casa  de  Cultură”  POMPEIU HĂRĂŞTEANU 
LUDUŞ”;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă directorul Casei de Cultură;

      Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.” şi c.s. „Juridică”;

9.  Proiect  de  hotărâre  privind  alocarea  sumei  de  2000  lei  în  vederea  asigurării 
cheltuielilor necesare participării  ansamblului  Hajdina la cea de a XVI-a ediţia  a Taberei  de 
Dansuri, Instruire Vocală şi Muzicală din Ocna de Sus, jud. Harghita;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;

      Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”, c.s.” Înv.Cult.Sănăt.Sport Culte şi Prot. Soc.”;

10.  Proiect  de  hotărâre  privind  alocarea  sumei  de  600  lei,  în  vederea  asigurării 
cheltuielilor  necesare  participării  Ansamblului  Hajdina  la  “BISTRIŢA  INTERETNIC 
FESTIVAL” din Bistriţa Năsăud, organizat în zilele de 12-13 Iunie 2010;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”, c.s.” Înv.Cult.Sănăt.Sport Culte şi Prot. Soc.”;

11.  Proiect  de  hotărâre  privind  alocarea  sumei  de  8000  lei,  în  vederea  asigurării 
cheltuielilor  necesare participării  Ansamblului  Ardealul  la Festivalul  Internaţional  de Folclor 
ARTVIN/ TURCIA, din perioada 28 Iunie- 5 Iulie 2010;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;

      Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”, c.s.” Înv.Cult.Sănăt.Sport Culte şi Prot. Soc.”;

12.  Proiect  de  hotărâre  privind  alocarea  sumei  de  600  lei,  în  vederea  asigurării 
cheltuielilor  necesare participării  Ansamblului  Hajdina la  cea de a  X-a ediţie  a  Festivalului 
Interjudeţean de Folclor Dej, din 26 Iunie 2010;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;

      Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”, c.s.” Înv.Cult.Sănăt.Sport Culte şi Prot. Soc.”;



13. Proiect de hotărâre privind angajarea d-nei OLTEAN ALEXANDRINA ca asistent 
personal pentru bolnavul cu handicap grav NEMEŞ RADU;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot.Soc.”;

14. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei de îngrijire pentru bolnavul cu 
handicap grav  ILEA PETRU,  prin reprezentant legal  ILEA MARIA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

15. Proiect  de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei  de îngrijire pentru bolnava cu 
handicap grav  COMAN MARIA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

16. Diverse

PRIMAR,
     Urcan Ionaş Florin

            AVIZAT,
          SECRETAR,
   jr. Giurgea Eugenia


	       
	       ROMÂNIA

